Suferinţele trupeşti inăsprite cu cele
sufleteşti — mâhnirea şi super area —
că causa naţională apucase tocm ai la
1869 pe căi contrare intenţiunilor
şi dorinţei sale — înţeleg pasivitatea
politică — i-a grăbit mórtoa. Éra abia
în al 65-lea an al vieţii şi 27 al ar-
chipăstoriei, când la 16/28 Iunie 1873
se mută la cele eterne după ce ser
vise altariului ca episcop, archiepis-
cop şi metropolit, după-ce prin nu-
méróse institute culturale-naţionale
şi prin restaurarea vechei metropolii
gr. or. române asigură neamului său
libertatea.

A stfel cele 27 voturi le resplăti
cu 27 ani de archipăstorie bine cu
vântată.